
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO ARCHEOLOGO\DET.N.324 DEL 31.12.2019_AFFID. INCARICO PROFESSIONALE CONS. 
ARCHEOLOGICA DOTT.DUCATI.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 324  DEL 31/12/2019 
 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI A COLOMBAIA  CORPO “B1” 
PRESSO IL CIMITERO DEL COMUNE DI SCILLATO – INCARICO SERVIZIO  
CONSULENZA ARCHEOLOGICA DOTT. FABRIZIO DUCATI. 
– Determina a contrarre indizione procedura e affidamento diretto ai sensi  

dell’art.31 comma 8 e dell’art.36 comma 2 lettera A) del d.lgs 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.  

– Impegno di spesa 
 
SMART CIG: Z402B67DF6 

  
 
FINANZIAMENTO: Fondi Comunali  

 
 

 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.87 
Del 30/12/2019 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO ARCHEOLOGO\DET.N.324 DEL 31.12.2019_AFFID. INCARICO PROFESSIONALE CONS. 
ARCHEOLOGICA DOTT.DUCATI.doc 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale intende provvedere alla realizzazione di nuovi loculi 
cimiteriali al fine di consentire le tumulazioni e scongiurare problemi igienico – sanitari, stante la mancanza di 
loculi da destinare alle sepolture. 
VISTO il progetto esecutivo, trasmesso dal tecnico incaricato, arch. Stefano Naso, in data 01.04.2019 con prot 
n.1361, dell’importo complessivo di € 52.113,46 cosi distinto: per lavori € 36.759,55 comprensivi di € 3.167,80 
per oneri sicurezza e per € 33.591,75 importo a base d’asta, oltre € 15.353,91 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, ripartiti come dal seguente quadro economico di progetto: 

SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 36.759,55 

Oneri sicurezza inclusi nei lavori (8,617625% sui lavori)  € 3.167,80 

                                                            a detrarre € 3.167,80 € 3.167,80 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 33.591,75 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Iva al 10%  € 3.675,96 

Oneri di conferimento a discarica  € 600,00 

Competenze tecniche RUP 25% del 2% dell'I.L.  € 183,80 

Competenze tecniche per Direzione Lavori  € 4.615,97 

Competenze tecniche per Coordinatore della Sicurezza  € 1.955,92 

Competenze tecniche per Collaudo  € 751,07 

Iva, contributi e ritenute su competenze tecniche D.L., C.S.E e  
Collaudo  

€ 1.968,41 

Spese per prove di laboratorio Calcestruzzo e acciaio, iva 
compresa  

€ 500,00 

Imprevisti 3% I.L.  € 1.102,78 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 15.353,91 € 15.353,91 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 52.113,46

RISCONTRATO CHE: 

� A seguito di Determina Dirigenziale n.145 del 11.06.2019 è stato nominato R.U.P. l’arch. Francesco 

Giardina Responsabile dell’Area Tecnica;  

� Sono stati ottenuti i seguenti pareri: 
� Parere Tecnico ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. n.12 del 2011, a firma del Responsabile 
dell’Area Tecnica in data 11/06/2019: 
� Igienico-sanitario – FAVOREVOLE - reso dall’ASP PALERMO - Dipartimento di Prevenzione U.O. 
Territoriale di prevenzione (C.d.C. ACPREP103) – Termini Imerese in data 30.09.2019 prot. 2069,  Ns. 
Rif. Protrocollo Generale n. 4761 del 02.10.2019; 
� Paesaggistico – FAVOREVOLE - reso dalla Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo – S.17.3 U.O. di 
base Sezione per i beni paesaggistici e demoetnoantropologici in data 09.10.2019 prot. 1426, Ns. Rif. 
Protrocollo Generale n. 4863 del 02.10.2019; 
� Genio civile di Palermo, non appena si sarà determinato l’affidamento dei lavori e quindi sia stata 

individuata l’Impresa esecutrice, così come previsto dalla norma di settore vigente; 

� Il progetto è stato validato ai sensi dell’art.26 comma 8 del D.Lgs 50/2016, dal Responsabile dell’Area 

Tecnica  in data 19/06/2019; 

� la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento rientra nell’importo programmato; 

� le opere progettate e la soluzione adottata dal progettista incaricato rispondono esattamente alle direttive 

dell’Amministrazione Comunale e del piano cimiteriale; 

� l'esecuzione dell'opera non prevede l'acquisizione di immobili ne di aree mediante procedura 

espropriativa; 

� l'opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico; 
 
RICHIAMATA 
la Delibera di Giunta Municipale N.81 del 09.10.2019, dichiarata immediatamente esecutiva con cui si 
approvava il progetto esecutivo per la realizzazione dei loculi cimiteriali corpo “B1”; 
VISTA la Determina di aggiudicazione del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del 
Territori n.64 del 06.11.2019 R.G. n.263 del 06.11.2019 con la quale, a seguito della Trattativa Diretta sul 
MEPA, sono stati affidati i lavori di che trattasi all’operatore economico Impresa Edile Virruso SRL con sede 
in Campofelice di Roccella, via Salvatore Bellomo N.9 - P.IVA N. 06415530820, iscritta al Registro delle 
Imprese della Camera di Commercio di Palermo in data 19.05.2015 al n.PA-319696. 
VISTA la Determina di aggiudicazione del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del 
Territori n. 64 del 06.11.2019 R.G. n. 263 del 06.11.2019 con la quale è stato affidato l’incarico di direzione 
lavori, misura, contabilità e redazione certificato regolare esecuzione all’arch. Naso Stefano, nato a 
Castelvetrano (Tp) il 17.03.1973 residente a Trabia (Pa), c.a.p. 90019, via Umberto I n.35, in qualità di 
architetto libero professionista titolare dello studio con sede professionale in Trabia (Pa), c.a.p. 90019 via 
Umberto I n.37, cod.fisc.:NSASFN73C17C286A, P.IVA:05165100826, iscritto all’Ordine Professionale degli 
Architetti della Provincia di Palermo al nr. 4157 dal 26.07.2001; 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO ARCHEOLOGO\DET.N.324 DEL 31.12.2019_AFFID. INCARICO PROFESSIONALE CONS. 
ARCHEOLOGICA DOTT.DUCATI.doc 

VISTA la Determina di aggiudicazione del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del 
Territori n.64 del 06.11.2019 R.G. n.263 del 06.11.2019 con la quale è stato affidato l’incarico di 
Collaudatore Statico riguardante la realizzazione dei loculi cimiteriali a colombaia corpo “B1” da eseguirsi 
nel cimitero di Scillato all’ing. Giuseppe Taravella con studio in Palermo Via Lo Jacono n.69 - 
C.F.:TRVGPP61A15G273R - P.IVA 03083010821, iscritto all’Ordine degli ingegneri di Palermo al n.4203 da 
oltre 10 anni e all’albo Unico Regionale dei professionisti al n.1819/4199 approvato con decreto n.283/DRT 
del 22.07.2016 pubblicato in GURS 34 del 05.08.2016; 
VISTA la Determina di aggiudicazione del Responsabile dell’Area Tecnica-Manutentiva e Gestione del 
Territori n.85 del 30.12.2019 R.G. n.319 del 30.12.2019 con la quale è stato affidato l’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione dei Lavori riguardante la realizzazione dei loculi 
cimiteriali a colombaia corpo “B1”; 
VISTO il parere Paesaggistico – FAVOREVOLE - reso dalla Soprintendenza BB.CC.AA di Palermo – S.17.3 
U.O. di base Sezione per i beni paesaggistici e demoetnoantropologici in data 09.10.2019 prot.1426, Ns. Rif. 
Protrocollo Generale n. 4863 del 02.10.2019, che viene rilasciato a condizione che: 

- per quanto di competenza della U.O. per i beni Archeologici, considerato che l’area in questione riveste 
alto rischio archeologico, in quanto in antico pertinente alla Chore di Himera e alla luce dei recenti 
rinvenimenti a Vallone Inferno, si chiede che il previsto sbancamento sia realizzato in presenza di un 
archeologo in possesso dei requisiti di cui al DLGS 50/20169 art. 25 e dovrà operare in stretto accordo 
con la U.O.4. 

RILEVATA l’assenza di professionalità tecniche, interne all’Amministrazione, capaci di attendere  
all’espletamento dell’incarico sopra descritto;  
PRESO ATTO della necessità, per la realizzazione dell’intervento, di nominare un archeologo in fase di 
sbancamento;  
CONSIDERATO che l’art.31 comma 8 del D.Lgs. 50/16 stabilisce che gli “incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a 
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure 
stabilite dal codice, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possono essere affidati in via 
diretta; 
ACQUISITA con nota prot.n.6451 del 30/12/2019 da parte del dott. Fabrizio Ducati nato a Misilmeri il 
21/03/1990 e residente a Misilmeri (PA) Viale Europa n.80, c.f.: DCTFRZ90C21G273K, la disponibilità ad 
assumere l’incarico del servizio di sorveglianza archeologica per un compenso giornaliero pari ad € 130,00 
più contributi INPS gestione separata 4% per € 5.20 per un totale pari ad € 135,20; 
RITENUTA l’idoneità professionale a svolgere il servizio di che trattasi desunta dal relativo curriculum; 
STIMATA la durata della sorveglianza in cantiere da parte della figura archeologica in giorni 2 (DUE) e che 
pertanto il compenso viene ad essere pari ad € 260,00 oltre contributi INPS gestione separata 4% per € 10.40 
per un totale pari ad € 270,40; 
ATTESO  

- Che le spese relative al presente incarico sono disponibili sul capitolo di spesa n. 945 “INTERVENTI 
CIMITERO COMUNALE” cod.bil. 12.09-2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-2021 anno 2019 
che ad oggi offre la necessaria disponibilità; 

- Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. 
n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il 
seguente SMART CIG: Z402B67DF6; 

- l'art.192 del D. Lgs. n.ro 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prevede che “la stipula dei contratti è preceduta 
dalla determinazione a contrarre del responsabile del procedimento indicante l'oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole contrattuali, ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici”;  

- l'art.32, comma 2, del D.Lgs. n.ro 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTI 

- la delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 
annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 

- la delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 

- la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione, prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi, e successive 
proroghe; 

- la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili delle posizioni organizzative; 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO ARCHEOLOGO\DET.N.324 DEL 31.12.2019_AFFID. INCARICO PROFESSIONALE CONS. 
ARCHEOLOGICA DOTT.DUCATI.doc 

- l’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 49 del regolamento di contabilità comunale; 

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 

- il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
PRESO ATTO i lavori sono stati appaltati; 
RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, 
all’affidamento diretto del servizio di sorveglianza archeologica al dott. Fabrizio Ducati nato a Misilmeri il 
21/03/1990 e residente a Misilmeri (PA) Viale Europa n.80, c.f.: DCTFRZ90C21G273K, per un compenso 
pari ad € 260,00 più contributi INPS gestione separata 4% per € 10,40 per un totale pari ad € 270,40; 

2. DI APPROVARE lo schema del relativo disciplinare d’incarico che viene allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 

3. DI IMPEGNARE sul Capitolo di Spesa n.945, denominato ”Interventi Cimitero Comunale” cod.:12.09-
2.02.01.09.015 del bilancio pluriennale 2019-2021, la somma complessiva pari ad € 270,40 a favore del 
dott. Fabrizio Ducati nato a Misilmeri il 21/03/1990 e residente a Misilmeri (PA) Viale Europa n.80, c.f.: 
DCTFRZ90C21G273K; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 
 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI B1\INCARICO ARCHEOLOGO\DET.N.324 DEL 31.12.2019_AFFID. INCARICO PROFESSIONALE CONS. 
ARCHEOLOGICA DOTT.DUCATI.doc 

 
 

Trasmessa al servizio di ragioneria il MMMMMMMMMMMM. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si 
attesta la copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, 
legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal MMMM........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 
 
 
 
 


